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ABSTRAKT

Teoretická časť tejto bakalárskej práce popisuje proces tvorby krátkeho animovaného filmu

s názvom PET. V troch častiach čitateľa prevedie preprodukciou, produkciou a postproduk-

ciou filmu, v ktorých objasňuje všetky fázy vývoja tohoto konkrétneho filmu počnúc vzni-

kom námetu a inšpiračnými zdrojmi. Zaoberá sa tiež vzniknutými problémami pri tvorbe a

ich riešeniami (z pohľadu dramaturgie, vizuálu či práce s programami).
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ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor’s thesis describes making of a short animated movie

named PET. In three parts it leads the reader through preproduction, production and post-

production of the film, in which clarifies all phases of creating this movie, starting with the

theme and inspirational sources. It also deals with the problems experienced during the de-

velopment and with their solutions (in terms of dramaturgy, visual or work with software).

Keywords: animation, movie, comedy, PET, bottle, plastics, garbage, waste, catastrophe,

pollution
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 ÚVOD

Animáciu som si v pätnástich rokoch vybrala z túžby robiť počítačové hry (a zo

snahy vyhnúť sa učeniu). Zanedlho som však pochopila, že animácia ako taká je obsiahly

pojem zachádzajúci do všemožných oblastí, nie iba počítačových hier. Venuje pozornosť

hlavne rozprávaniu príbehov a charakterovej animácii, čo som si veľmi rýchlo obľúbila a tak

som v animácii pokračovala aj na vysokej škole. Pretože ma to baví, práca je pre mňa hrou

a vtedy som šťastná.

Aj keď mám problém vyjadrovať príbehy obrazom tak, aby boli zrozumiteľné, ne-

chcela som to vzdať a vytvoriť nenaratívny film. Možnosť vyrozprávať príbehy je magická

a ja sa jej nechcem vzdať už kvôli tomu, aby som mohla zmeniť svet k lepšiemu čo len o

malinký kúsok. Preto sa snažím zdokonaľovať a vybrala som si tému, ktorá mi je srdcu

blízka a trápi ma – problém vyhadzovania odpadkov do prírody a znečistenia Zeme. Mám

rada planétu, na ktorej žijem, a ak môj film ovplyvní len jedného človeka k lepšiemu, tak to

celé stálo za to.

No cieľ filmu nie je iba o poukázaní na celosvetový problém. Je hlavne o pobavení

diváka, pretože pre mňa animované filmy znamenajú radosť a preto by som ju chcela šíriť

ďalej.
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 1 PREPRODUKCIA

1.1 Prvé smery, nerozhodnosť

Začiatok tejto bakalárskej práce vyzeral kedysi inak. Bolo v ňom: Nemyslím si, že

vymýšľanie tohoto konkrétneho príbehu bolo extra zložité. Samozrejme, bol to pôrod, ale

po nejakom čase sa na to človek pozerá ako na šťastnejšiu udalosť, takpovediac. – Teraz už

viem, že vymýšľanie príbehu je sakra zložitá vec a ani vo sne by mi nenapadlo, že by mi to

mohlo trvať dlhšie ako samotná produkcia filmu. V tejto bakalárskej práci je detailne rozpí-

saný proces tvorby scenára, ktorý sa mnohokrát zmenil a formoval, kvôli čomu nezostalo z

pôvodného nápadu skoro nič. No to som na začiatku netušila.

Vždy som túžila robiť niečo, čo má zmysel, to bola tá najťažšia časť. Byť užitočná,

urobiť niečo pre svet, v ktorom žijem. Ale ako vymyslieť niečo, čo má zmysel? Všeobecne

ma zaujímajú globálne problémy našej planéty a zastávam názor, že sme pre ňu burina. V

tejto dobe ma zaujíma hlavne problematika odpadu: kam putuje, čo sa s ním deje, kde

“mizne”… Toto sú otázky, ktoré si stále kladiem.

Druhá ťažká vec pre mňa bola skombinovať takúto vážnu tému s humorom. Nechcem

robiť poučné videá. Chcem, aby sa ľudia smiali, ale ako urobiť komédiu a poukázať pritom

na závažný problém ľudstva?

Sarkazmus a irónia zmiešané so svojským zmyslom pre humor v podaní zábavných

charakterov. Aspoň tak som si to predstavovala, no stále mám obavu, že môj svojský humor

proste nie je humor. To uvidím asi až po dokončení filmu. Je pre mňa veľmi dôležité, aby sa

ľudia na mojich filmoch bavili, chcem prinášať radosť, preto som tu.

No skôr, než som sa k tomuto osvieteneckému zisteniu dopracovala, prešla som si

rôznymi smermi, ktorými by som sa mohla uberať. Jeden z nich bol videoklip - a tento

nápad som mala v hlave dosť dlho.

Pri videoklipe človek môže popustiť uzdu svojej fantázie a poriadne sa vyblázniť,

pričom nemusí vymýšľať naratívny príbeh. Páčia sa mi oné psychedelické videoklipy, kde

sa perspektíva neustále mení a človek má pocit, že omylom zjedol divné huby. No práve pri

tomto som zistila, aká je dôležitá komunikácia medzi zákazníkom a tvorcom, a ako zabúdam,

čo viem o svojich kamarátoch. Po tom, čo sa mojej dlhoročnej kamarátke v Kanade podaril

splniť americký sen a ako speváčka si založila kapelu, dúfala som, že by ocenili animovaný
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videoklip, no komunikácia bola z jej strany biedna a týždne som ju musela doslova uháňať.

Keď už som bola nútená prísť s konkrétnym námetom, radšej som od tvorby videoklipu

upustila a vrátila sa k smeru, ktorým som sa pôvodne uberala.

1.2 Inšpiračné zdroje

Vrátila som sa späť k svojej pôvodnej túžbe urobiť niečo vtipné o odpade. Vždy som

brala veci ako živé tvory, videla v nich charaktery, a vždy ma zaujímala ich história, situácie

a miesta, v ktorých sa ocitli. Prečo nedať odpadkom život a vyrozprávať ich príbehy?

V tej dobe som sledovala Ricka a Mortyho (Obr. 1), animovaný seriál prekypujúci

sarkazmom a humorom pre dospelých. Bavil ma až tak, že som si ho pozrela znova. Toto

bola pre mňa veľká inšpirácia, pretože som si predstavovala svoje charaktery podobné tým

v seriáli, a humor ma uchvátil.

Obr. 1

Dávnejšie som sledovala podobný seriál Regular Show, v ktorom sa hlavné postavy

správajú ako ľudia, no sú to rôzne veci alebo zvieratá, či kreatúry. Paleta postáv je veľmi

široká, jeden z nich je napríklad automat na žuvačky (Obr. 2). Toto bola tiež inšpirácia, ako

dať neživej veci charakter.
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Obr. 2

Chvíľu pred Rickom a Mortym som dopozerala Naruta. V mladšom veku som ne-

mala žiadne nutkanie pozerať anime, dokonca mi prišlo často smiešne a odpudivé. No po

Narutovi som si uvedomila, že v príbehu je veľa ponaučení a rád do života, ktoré v dnešných

filmoch úplne chýbajú. A tiež som si zvykla na dizajn postáv – je to staré anime, v ktorom

postavy nemajú prehnane lesknúce sa oči a nos nesplýva s ústami. Dokonca som mala nut-

kanie urobiť niečo podobné, ale veľmi rýchlo som to zavrhla, chvalabohu.

Musím sa priznať, že tento námet nebol inšpirovaný žiadnou knihou. Už sa viac ne-

môžem nazývať knihomoľ, nenachádzam čas na čítanie kníh, radšej čumím do počítača.

Takže sa inšpirujem rôznymi obrázkami a komiksami, ktoré nachádzam. Je toho kvantum,

niekedy sa cítim až moc zahltená, ale pri svojom filme som sa z najväčšej časti inšpirovala

práve internetom. Prechádzala som Youtube a Vimeo, sociálne siete, rôzne stránky s kres-

bami, maľbami, komixami… Stiahla som si, čo sa mi páčilo. Na Vimeu sa mi zapáčil film

Overweight (Obr. 3) od Yonatana Tala a to aj príbehom, aj výtvarnom, či minimalistickou

animáciou. To isté u príbehu Hoja (Feuille) (Obr. 4), autori: Dante Zaballa a Vaiana

Gauthier, takisto na Vimeu. No sú to dva úplne rozdielne výtvarné štýly a túto dilemu budem

riešiť v kapitole 1.5 o hľadaní výtvarna. Pobavil ma aj krátky hudobný kúsok s názvom

Super business dancing night (Obr. 5) od Roba Gilliama, taktiež na Vimeu – minimalistická

animácia aj výtvarno, no pobaví. Všetci títo autori sa inšpirovali obyčajným zážitkom či


[…]


trvali naopak príliš dlho na to, aký krátky zvuk by ich mal sprevádzať. Niektoré zvuky sme

preto museli nahrávať viackrát, no bola to pre mňa cenná lekcia.

Erik ešte potom zvuky editoval a chýbajúce doplnil. Napadli nám viaceré myšlienky

na záverečnú hudbu sprevádzajúcu veľký odjazd, tak sme mali dilemu, pretože sa nám páčili

všetky a nevedeli sme sa rozhodnúť. Nechala som na Erikovi, ku ktorej sa prikloní, predsa

len má lepší cit na hudbu.

Zvuková zložka tohto filmu sa skladá z hudby, ruchov a hovoreného slova vo forme

nezrozumiteľnej reči či pazvukov. Významnú časť tvoria atmosférické ruchy, v niektorých

častiach hrajú kľúčovú úlohu – napr. v podzemnej kanalizácii. Erik zvuky vedel upraviť tak,
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aby zneli realisticky (mám na mysli hlavne ozývajúce sa echo v kanalizácii a scénu s pádom

do podzemného jazera). Neviem, akými schopnosťami ten môj zvukár oplýva, ale určite je

kúzelník. Animácia (ak nie je stavaná ako hraný film), je väčšinou štylizovaná, to znamená,

že aj zvuk by mal byť štylizovaný (nie nutne), ale v mojom filme sa miesia oba štýly – keď

fľaša pláva cez prostredia, zvuk, čo znamená hlavne atmosféru (rieky, vetra, mesta atď.), by

mal pôsobiť realisticky. No potom sa tam nachádzajú také scény ako vracajúca planéta, čo

je veľmi štylizované, preto sa môj zvukár mohol so zvukom vyhrať.

3.3 Export

Keď bola hotová zvuková zložka filmu, preniesla som ju do projektu s animáciu v

Aftroch a zosynchrovala s vizuálom, aby časovo sedeli. Nastavila som parametre exportu:

formát Quicktime, kodec H.264, následne som to isté vyexportovala aj v AVI formáte bez

kompresie, čo som v externom konvertory previedla do MP4, kvôli porovnaniu kvality a

farebnosti. Osobne dávam prednosť druhej možnosti, pretože mám pocit, že Quicktime

(.mov) akosi zmenšuje kontrast – biela nie je úplne biela a čierna takisto nie je stopercentná

čierna, no ponechala som si oba súbory. Keďže už som predtým exportovala priebežnú ver-

ziu pre nazvučovanie, videla som výsledky exportu už predtým. Potešila som sa finálnemu

videu a sľúbila si, že sa naňho minimálne pol roka nepozriem.
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 ZÁVER

Pri práci na filme sa u mňa striedali emócie – občas som bola s výsledkom rada,

občas som zúfala, čo za blbosť to vytváram. A stále neviem, k čomu sa mám prikloniť aj po

dokončení filmu. Na filme vidím veľa chýb a myslím si, že je to „úlet“, no zároveň som

priľnula k malej plastovej fľaši vo veľkom svete a mám ju rada. Po roku už vôbec nie som

schopná pozerať sa na svoj film objektívne a nemyslím si, že niekedy vôbec budem. No

chyby vidím, avšak uvedomovala som si ich až postupne počas dokončovania filmu. Nabu-

dúce budem vedieť, ktorým veciam sa mám viac venovať a ktorým sa vyvarovať.

Najväčšmi sa bojím, že divák bude po zhliadnutí filmu zmätený (poprípade znudený

alebo nadobudne dojem prvoplánovosti). Mám obavy, pretože som sa do filmu snažila dos-

tať príliš veľa motívov (znečistenie, satira voči ľudstvu, reinkarnácia, koniec sveta…) v tak

krátkom čase, no nechávam na divákovi, aby si spojil niektoré súvislosti. Keď si ich neuve-

domí, nič sa nedeje, tým pádom je film zaujímavý aj po viacerých zhliadnutiach, divák

v ňom môže stále objaviť niečo preňho nové a uvedomiť si spojitosť, ktorá mu pri prvom

zhliadnutí ušla. Aspoň tak by som si priala, aby to bolo.

Najviac ťažkostí som mala v závere animovania. Jednak som bola unavená, no zá-

bery na konci boli asi najťažšie zo všetkých, hlavne veľký odjazd, ktorý som musela robiť

z viacerých obrázkov, pretože môj počítač by tak absurdne veľké rozlíšenie nezvládol. Aj

tak museli byť obrázky asi trikrát väčšie, než rozlíšenie filmu, preto sa s nimi pri maľovaní

ťažšie pracovalo. Zložitý bol tiež prechod cez oblaky, pretože za skladá z veľkého množstva

vrstiev a každá vrstva má asi tri podvrstvy, ktorých hodnoty som animovala v Aftroch. A

v poslednom úseku, kde planéta vracia ľudí, bolo v obraze asi najviac animácie. Vtedy som

si zanadávala pri práci s kľúčovými snímkami, pretože som nevedela docieliť pohyb, aký

som chcela.

Každopádne je tvorba tohoto bakalárskeho filmu pre mňa veľkou skúsenosťou a tro-

chu viac rozumiem dôležitosti dôslednej prípravy a priebehu tvorby väčšieho projektu. Tiež

som si uvedomila, aké je skvelé mať pomoc druhého človeka, a že musím popracovať na

svojej prispôsobivosti a naučiť sa pracovať v tíme, keďže doteraz som robila všetko sama.

Myslím, že za nabraté skúsenosti to rozhodne stálo, ale uspokojenie pocítim, až keď

budem počuť niekoho sa na filme schuti zasmiať. Ak sa nikto nezasmeje, asi sa neuberám

po správnej ceste.
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atď.

obrázok

a tak ďalej

tzv. takzvaný

napr. napríklad

resp. respektíve
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Obr. 14: Winston
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Obr. 20-22: náčrty k filmu
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Príloha 1 - Storyboard
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