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Škoda, že autorka na začiatku procesu stratila cenný čas hľadaním sebavedomia. Ten nám
potom nakoniec chýbal a viedol ku vzdaniu sa motívu recyklácie. Film takto iba konštatuje
znečisťovanie životného prostredia, ale riešenie necháva na diváka. V prípade dospelého, to
nie je až takou chybou, lebo jemu by to malo byť všetko jasné, ale u detského publika tento
výchovno-vzdelávací moment trošku absentuje. Samotná PET fľaša svojou uzavretosťou
neponúka veľa možností charakterovej animácie, ale mimikou jej tváre by sa ešte čo to dalo
vyjadriť expresívnejšie. Veľmi kvalitnou stránkou diela je jeho výtvarná zložka a láskavý
humor. Film výborne pracuje s meniacou sa dramaturgiou svetla a šera.
V predloženej verzii je iba jeden krátky záber na detail PET-Dinosura. Chcelo by to ešte jeden
celok stáda. V závere filmu chýba kontrast pôvodných svetadielov a rastúcej odpadkovej
škvrny. Jedno z nich mohlo byť pestrejšie. Jedno, či príroda, alebo farebný plastový odpad.
Achillovou pätou je zvuková stránka filmu, verím, že si zvukár čo najskôr nájde na ňu čas.
V prospech k príklonu návrhu k lepšej klasifikácii kladne zavážil fakt, že táto práca vznikla
v riadnom časovom termíne, bez nutnosti rozvoľnenia štúdia.

Návrh klasifikácie A-výborne

V Zlíne dňa 28. mája 2018 ......................................………………
Prof. Ondrej Slivka